REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. ASSIS CARVALHO)

Requer informações sobre o Programa
Mais Médicos no Estado do Piauí.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde no sentido de

esclarecer esta Casa quanto ao Programa Mais Médicos no Estado do Piauí.

Dentre as informações requeridas estão:

- número de médicos em atividade atualmente;

- lista de municípios que possuem médicos do Programa;

- lista de municípios que já possuíram médicos do Programa e

respectivas vagas;

- relação de vagas em aberto por falta de profissionais;

- dificuldades apontadas pelos profissionais para assumirem os

postos e possíveis soluções.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Mais Médicos permitiu enorme expansão do

acesso das pessoas a ações básicas de saúde, aproximando os serviços das

famílias. Com razão, os indicadores de saúde das populações atendidas pelos

médicos da família têm mostrado melhoras expressivas em diversas faixas

etárias e no perfil de diferentes patologias.

2

Entretanto, tem-se divulgado o não preenchimento da

totalidade das vagas disponíveis e a desistência de médicos pelas mais

diversas razões em meu estado, o Piauí. Para permitir melhor aquilatar o

desenvolvimento local do Programa Mais Médicos, solicitamos as informações

acima, com o intuito de embasar o trabalho legislativo e subsidiar a

apresentação de propostas que venham a contribuir para apoiar e expandir

essa iniciativa.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ASSIS CARVALHO

2019-1840